П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2019 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной ФИО29

При секретаре ФИО13

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Тюменского района Тюменской области ФИО18

Подсудимой ФИО2

Адвоката ФИО19 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> прож. 

<

адрес>, ранее не судима

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30, п «г» ч 4 ст. 228-1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО2, не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, движимая жаждой наживы и личного обогащения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в октябре 2018 года, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное приложение 

<

данные изъяты> доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «SAMSUNG» imei №, №, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступила в предварительный корыстный преступный сговор с не установленными следствием лицами, использующими в программном приложении 

<

данные изъяты> а так же с находящейся с ней в доверительных отношениях с установленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которой выдено в отдельное производство), разделявшей единые с ФИО2 взгляды, направленные на преступное обогащение путем совершения незаконного сбыта наркотических средств, для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркозависимым лицам, в том числе через систему тайников, в течение неограниченного периода времени. 

Так, в соответствии с разработанным планом, не установленное следствием лицо, согласованно и по предварительному сговору с ФИО2 с установленным следствием лицом, не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного поставщика 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты>, каждое из которых, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2 и установленным следствием лицом, стало незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> 

<

адрес> вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

После чего, ФИО2 с установленным следствием лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, исполняя указания последнего, полученные около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «SAMSUNG» imei №, №, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ проследовали на участок местности, расположенный в лесополосе вдоль 

<

адрес> согласно координат 

<

адрес> а также на участки местности, расположенные в лесополосе вдоль автодороги 

<

адрес>д., где ФИО2 и установленным следствием лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, получили от последних вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты>, и вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, каждое из которых относится к крупному размеру, которое, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО2 с установленным следствием лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, выполняя указания последних и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, в период с 01 часа 34 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты>, разместили в тайники на участках местности, а именно:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При этом, установленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО2 и не установленными следствием лицами, выполняя указания последних и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при помощи имеющегося мобильного телефона 

<

данные изъяты> со встроенной цифровой фотокамерой, осуществила графическое закрепление месторасположений указанных тайников. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и установленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, выполняя указания последних, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, в не установленное время, но не позднее 03 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, разместили в тайники на участках местности, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Оставшуюся часть вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам, массой 

<

данные изъяты>, размер которого признается крупным, установленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО2 и не установленными следствием лицами, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым, ФИО2 совершила действия, направленные на последующую незаконную реализацию наркотических средств, и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты>, и вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, каждое из которых относится к крупному размеру, ФИО2, установленное следствием лицо, и не установленные следствием лица не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и установленное следствием лицо, были задержаны сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по Тюменской области у 

<

адрес> в автомобиле 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, вследствие чего:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Подсудимая в судебном заседании вину признала полностью, показания давать в силу ст. 51 Конституции РФ отказалась.

Однако будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, показания ее были исследованы в ходе судебного следствия, т. 2 л.д. 72-76, 190-193, где она поясняла, что наркотические средства она не употребляет и никогда не употребляла. С начала ноября 2018 года она занимается незаконным сбытом наркотических средств путем помещения их в тайники на территории 

<

адрес> совместно со своей подругой ФИО4 Яной. Ее сожитель Свидетель №1 не знал об этом, и кроме ее и Яны об этом никому известно не было. Началось все с того, что им обоим нужны были деньги, Яна нигде не работает, и также как и она, нуждается в денежных средствах. Ей нужны были деньги, так как она не работает, а у нее имеется один не погашенный потребительский кредит в сумме 100 000 рублей, который нужно гасить. Яна где-то в интернете увидела объявления, что требуются курьеры, чтобы делать закладки наркотических средств в тайники, и сказала об этом ей. Платить должны были 400 рублей за 1 сделанный тайник с наркотическим средством, и они решили, что это не плохие деньги, решили делить их пополам. Данное предложение Яна увидела на сайте 

<

данные изъяты> Яна наркотики также не употребляет. После того, как они с ней решили заниматься сбытом наркотиков через тайники, Яна по указанию какого-то лица с сайта "Гидра», закачала себе на телефон программу-приложение 'Виполь», где зарегистрировалась под ник-неймом 

<

данные изъяты> и начала переписку с лицом под ник-неймом «Волч», у него была установлена фотография на аватаре с волком черно-синего цвета. Данного человека она никогда не видела. Раскладывать по тайникам мы должны были героин и метадон. «Волч» скидывал через программу 

<

данные изъяты> адрес с крупнооптовой партией наркотиков, который они с Яной совместно ехали и забирали. Передвигались в основном или на ФИО1 машине 

<

данные изъяты> гос. №, либо на машине, принадлежащей ее сожителю Свидетель №1 

<

данные изъяты> ФИО14 по очереди, чтобы у каждого были равные траты на бензин, и чтобы не попасть в поле зрения сотрудников полиции, разъезжая постоянно на одной и той же машине. В данном тайнике они совместно с Яной забирали наркотики, которые были уже расфасованы, после чего ехали делать тайники: Яна помещала наркотики в тайники, а она на свой телефон фотографировала, чтобы потом фотографию с адресом тайника отослать 

<

данные изъяты> Фотографии уже были сделаны с координатами «gps», поэтому «Волч» они отправляли только фотографии. Бывало, что наоборот, она помещала наркотики в тайники, а Яна фотографировала. Кто-нибудь из них в зависимости от ситуации всегда наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не быть задержанными правоохранительными органами. Если фотографировала она, то потом отсылала фотографии Яне через социальную сеть «В контакте», а та в свою очередь отсылала их «Волч». Приложение «Виполь» было установлено только в телефоне у Яны. Переписывалась с «Волч» всегда Яна, а все остальное они делали совместно. Она полагает, что «Волч» думал, что работает с одним человеком, а не с двумя. По манере общения «Волч» был мужчиной. Свертки с наркотиком были всегда перемотаны изолентой черного, желтого, зеленого цвета, красного, в основном каждая партия была одноцветной, но каждый раз разной, а бывало, что в одной партии были свертки, перемотанные двумя цветами изоленты. В переписке «Волч» называл героин «герой», а метадон «мёдом». Свертки они с Яной никогда не вскрывали. «Волч» перечислял деньги каждый вторник в биткоинах через сайт «Локал биткоинов», после чего Яна выводила биткоины в рубли на карту банка «Открытие», зарегистрированную на ее сожителя Свидетель №10, после чего обналичивала через банкомат, и они с ней делили денежные средства, вырученные от сбыта наркотиков, поровну. В день они с Яной делали по 20-30 тайников, и работали 4-5 дней в неделю. Ее гражданский муж Свидетель №1 и сожитель Яны ФИО8 не знали о их преступной деятельности, они просто думали, что она и Яна много времени проводят вместе. Они в основном работали по ночам, к как у Яны маленький ребенок, с которым надо было сидеть днем, а к ней приводили ребенка, чтобы она за ним присматривала, в качестве няни. И ФИО8, и Свидетель №1 не задавали им вопросов, почему они отлучаются ночью. Они работали с 22.30 примерно до 02 часов 00 минут, на работу в среднем уходило часа 3. Они всегда старались разложить каждую партию наркотиков (самая большая из которых была 40 свертков) полностью, и никогда не возили домой наркотики, а если что-то оставалось, то прятали в какой-нибудь тайник на улице в снег до следующего раза. Когда их задержали, и у Яны изъяли 11 свертков с наркотиками. Они хотели заехать на мойку, а на обратном пути домой поместить указанные свертки в тайники. Последнюю партию наркотиков из тайника они с Яной по указанию «Волч» забрали ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в вечернее время. Они ездили на машине Свидетель №1, она была за рулем. В этот раз было 55 свертков с наркотиками: 40 героина и 15 метадона. Свертков было два: в одном свертке свертки с героином, во втором с метадоном, и они были обернуты изолентой черного цвета. Один сверток (с героином) был побольше, другой поменьше. Перед этим «Волч» скинул Яне на «Виполь» фотографии этих свертков, и подписал где что, чтобы они могли их различать. Метадон они разложили по тайникам еще ДД.ММ.ГГГГ все 15 свертков, в районе 

<

адрес> и д. ФИО3. Адреса этих тайников она не помнит, так как в тот день была метель. Они совместно поместили наркотики в тайники, Яна фотографировала. Отослать их в этот день «Волч» не удалось, так как фотографии были не качественные, затемненные, и отправлять их таком виде было нельзя. Однако данные фотографии сохранили координаты, и после праздников в первых числах января они решили съездить на те же места по координатам с фотографии и перефотографировать места тайников на ее телефон. 

<

данные изъяты> они спрятали в лесу по пути в ФИО3, чтобы забрать его после праздников и делать закладки. «Волч» они ничего этого не сказали, а он не торопил их. Работать, то есть делать закладки они вышли с Яной только ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов на машине Свидетель №1, сначала забрали героин из тайника в районе ФИО3, куда поместили его ДД.ММ.ГГГГ, и поехали делать закладки. Они успели сделать 29 тайников: 3 в районе 

<

адрес>, где магазин или ресторан «Ковчег», возле подъездов, фотографировала она, еще 26 закладок сделали в районе Червишевского тракта 

<

адрес>, возле частного сектора по 

<

адрес>, фотографировала она, места указать сможет. У них осталось 11свертков с героином, которые лежали в правом кармане куртки у Яны,и они собирались поместить их в тайники, однако сначала решили помыть ее и ФИО1 машины. Они заехали в д. ФИО3, где живет Яна, за ее машиной. По пути в Падерино ее остановили сотрудники ДПС, проверили документы и отпустили. Время было около 03 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ. Они собирались ехать на мойку на Червишевском тракте 

<

адрес>, а потом поместить оставшиеся свертки в тайники. Каждая из них поехала за рулем своей машины. По пути они решили заехать в магазин за сигаретами, для чего остановились возле круглосуточного магазина в 

<

адрес>. Сходив в магазин, Яна села к ней, они решили покурить и проехаться, посмотреть как лучше выехать с поселка, чтобы снова не нарваться на сотрудников ДПС, которые были припаркованы неподалеку, но почти сразу после того, как она начала движение, их остановили сотрудники ДПС, после чего были досмотрены обе машины: ее и ФИО1, а после этого они были доставлены в МО МВД России «Тюменский», где их досмотрели, и у Яны изъяли свертки с 

<

данные изъяты> в количестве 11 штук. У нее был изъят ее сотовый телефон, а у Яны телефон и банковская карта, через которую они обналичивали деньги, вырученные от сбыта наркотиков. 

После исследования данных показаний, подтвердила их как правильные.

Кроме полного признания вины, вина подсудимой подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что с ФИО23 он знаком 7 лет, проживали совместно. В собственности у него есть машина Хундай, на которой могла ездить и ФИО23. ФИО23 водилась с дочерью подруги, иногда поступали деньги на его карточку. Он спрашивал у ФИО23 про деньги, но она ответила, что это за ставки на спорт. О том что, она занимается сбытом наркотическим средств, он не знал. О задержании узнал от адвоката. Охарактеризовать ФИО23 может только с положительной стороны.

Свидетель Свидетель №8 пояснил, что в начале января 2019 года, он заступил на дежурство. Они проехали в д. Падерино, где остановили машину Хундай, за рулем была ФИО23, они проверили на алкоголь, все было нормально. Затем они поехали в 

<

адрес>, остановились возле магазина и увидели опять ту же машину, девушки развернулись перед ними и поехали в сторону города. Им показалось странным, и они решили досмотреть машину. Остановили машину, пассажир девушка сильно нервничала. При досмотре машины ими нечего обнаружено не было. Но девушка пассажир очень сильно нервничала, тогда решили доставить девушек в Тюменский ОВД для досмотра. В ходе досмотра у девушек были обнаружены 11 пакетиков с героином.

Свидетель Свидетель №10 пояснил, что он сожительствует с ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пошла прогуляться, пошла пешком. В этот вечер она домой не вернулась. О том что, ФИО4 задержали узнал от товарища, который увидел машину стоящую у милиции. Последние 6-8 месяцев ФИО4 тесно общалась с ФИО23. Он позвонил в полицию и ему сказали, что действительно задержали за сбыт наркотиков. О том, что ФИО4 занималась сбытом наркотических средств, он не знал. Работала она в магазине, бюджет у них был общий, финансовые поступления он не отслеживал. В ходе обыска в их доме нечего не было изъято.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т 2 л.д. 169-172, следует что, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 06 часов она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятой при досмотре двух девушек в МО МВД России «Тюменский», на что она согласилась. Также в качестве второй понятой была приглашена еще одна женщина. Их пригласили в помещение, расположенное на 1-м этаже МО МВД России «Тюменский» по адресу: 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. В указанном помещении находилась ранее ей незнакомая девушка, которая представилась ФИО4 Яной ФИО9. Сотрудница полиции разъяснила всем права и порядок производства досмотра. ФИО4 был задан вопрос, имеется ли при ней что-либо запрещенное, наркотические средства, на что ФИО4 пояснила, что имеет при себе наркотическое средство – героин. Далее сотрудницей полиции был произведен досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане надетой на ФИО4 куртки были обнаружены 11 свертков из фольги. Был вскрыт и продемонстрировано содержимое одного из свертков: в нем оказался прозрачный пакетик со светлым порошкообразным веществом. При этом ФИО4 пояснила, что содержимое других свертков аналогично, и что все они содержат наркотическое средство – героин, принадлежат ей и были предназначены для сбыта совместно с ее подругой ФИО23 Настей. Свертки были изъяты и упакованы: три из 11 свертков помещены в конверт белого цвета, еще 8 упакованы в отдельный конверт. Клапан каждого из конвертов был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой синей печати, на каждой из которых участвующие лица расписались. Далее в левом кармане куртки ФИО4 был обнаружен сотовый телефон «Айфон» серого цвета без сим-карты, в нерабочем состоянии, и сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами 

<

данные изъяты> а также банковская карта банка «Открытие». При этом ФИО4 пояснила, что оба телефона и карта принадлежат ей. Телефоны и карта были упакованы в конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой синей печати, на которой все расписались. Больше при ФИО4 ничего обнаружено и изъято не было. Были составлены протокола досмотра и изъятия, в которых все расписались. Во время досмотра ФИО4 вела себя спокойно, никакого давления на нее не оказывалось. Было не похоже, чтобы она находилась в состоянии какого-либо опьянения. Затем ФИО4 вывели, и завели другую девушку, также ей ранее незнакомую, которая представилась ФИО2, и она поняла, что это та самая подруга, про которую говорила ФИО4, с которой они совместно собирались сбыть наркотические средства. Сотрудница полиции разъяснила всем права и порядок производства досмотра. ФИО23 был задан вопрос, имеется ли при ней что-либо запрещенное, наркотические средства, на что ФИО23 пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет. Далее сотрудницей полиции был произведен досмотр ФИО23, в ходе которого в левом кармане надетой на ней куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Теле2», про который ФИО23 пояснила, что это ее телефон, и назвала пароль, необходимый для включения. Телефон у ФИО23 был изъят и упакован в конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой синей печати, на которой они все расписались. Больше при ФИО23 ничего обнаружено и изъято не было. Были составлены протокола досмотра и изъятия, в которых все расписались. Во время досмотра ФИО23 вела себя спокойно, никакого давления на нее не оказывалось. Было не похоже, чтобы она находилась в состоянии какого-либо опьянения. 

Из показаний свидетеля ФИО15 данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т.2 л.д. 188-189, где она поясняла что, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятой при проверке показаний на месте, на что она согласилась. Также был приглашен второй понятой. Проверка показаний на месте начиналась от здания СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Проверка показаний на месте проходила с участием девушки, которая представилась ФИО4 Яной ФИО9, и пояснила, что она была задержана за распространение наркотических средств через тайники, и готова сотрудничать со следствием, и желает указать места тайников, в которые она и ее подруга ФИО23 Настя поместили накануне наркотические средства с целью сбыта. Также присутствовал адвокат ФИО4. ФИО4 пояснила, что места сделанных ей и ее подругой тайников расположены в районе Червишевского тракта 

<

адрес>, после чего все, кто участвовал в проверке показаний на месте, на служебном автомобиле «Соболь» проехали в район Червишевского тракта 

<

адрес>. ФИО4 подсказывала направление, в котором нужно ехать. В районе Червишевского тракта, где располагается частный сектор, на 

<

адрес>, ФИО4 попросила остановить машину, и когда они вышли, провела всех к дому № по 

<

адрес>. Там был расположен столб, и ФИО4 указала на его бетонную опору, на которой лежал сверток из фольги. ФИО4 пояснила, что в свертке находится героин, который она совместно со своей подругой Настей накануне задержания в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ поместили в указанный тайник с целью сбыта. Проверка показаний на месте была приостановлена, следователем указанный сверток из фольги был изъят, и его содержимое было нам продемонстрировано: в фольге оказался прозрачный пакетик с порошкообразным светлым веществом. Данный сверток был упакован в конверт белого цвета, который был оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой синей печати, на которой все участвующие лица расписались. Затем в этом районе ФИО4 указала еще несколько мест, откуда были изъяты точно такие же свертки: с карниза окна первого этажа по 

<

адрес>, в снегу возле угла забора 

<

адрес>, и с шифера крыши гаража, расположенного напротив 

<

адрес>. Все тайники, на которые указывала ФИО4, были расположены неподалеку друг от друга, про каждый сверток ФИО4 поясняла, что в них находится героин, который она совместно с подругой разместила по указанным ей тайникам с целью сбыта. Каждый раз при обнаружении свертка проверка показаний на месте следователем приостанавливалась, и свертки изымались, каждый раз обнаруженный сверток упаковывался в конверт белого цвета, который оклеивался фрагментом бумаги с печатью синего цвета. На каждой печати участвующие лица ставили свои подписи. На этом проверка показаний на месте была окончена. В протоколах проверки показаний на месте и осмотрах места происшествия все расписались. Во время проверки показаний на месте ФИО4 вела себя спокойно, сама добровольно все показывала и поясняла. 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т. 2 л.д. 181-184, где она поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей и ее сожителю Свидетель №5 было предложено поучаствовать в качестве понятых при проверке показаний на месте, на что они согласились. Проверка показаний на месте начиналась от здания СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>. Незнакомая ей девушка в наручниках представилась ФИО4 Яной ФИО9, и пояснила, что она была задержана за сбыт наркотических средств совместно со своей подругой ФИО2. В проверке показаний на месте также принимал участие адвокат ФИО4. ФИО4 пояснила, что она сотрудничает со следствием, и готова указать места тайников, куда она и ФИО23 в конце декабря 2018 года поместили наркотическое средство – метадон, и для этого необходимо проехать в 

<

адрес> и д. 

<

адрес>. После этого все участвующие лица проехали в сторону 

<

адрес>, и при въезде в 

<

адрес> попросила остановить машину по 

<

адрес> ФИО4 провела всех к 

<

адрес>, возле которого росла большая сосна. ФИО4 пояснила, что возле данной сосны был в снегу сделан тайник, в который она и ФИО23 в конце декабря 2019 года поместили сверток с наркотиком – метадоном для сбыта. Возле сосны ничего обнаружено не было. Далее ФИО4 провела всех к 

<

адрес>, возле которого был расположен столб, и указала на сверток из черной изоленты, лежащий в снегу возле столба. ФИО4 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство – метадон, и что данный сверток она и ФИО23 поместили в указанный тайник с целью сбыта в конце декабря 2019 года. Проверка показаний на месте была приостановлена, следователем указанный сверток был изъят, и его содержимое было им продемонстрировано: под изолентой оказался прозрачный пакетик с кристаллическим светлым веществом. Данный сверток был упакован в конверт белого цвета, который был оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой синей печати, на которой все участвующие лица расписались. Далее ФИО4 указала места тайников в 

<

адрес>, откуда были изъяты аналогичные свертки: на стыке забора-штакетника, огораживающего 

<

адрес>, у дорожного знака напротив 

<

адрес> в указанных местах были везде одинаковые, из черной изоленты. Каждый раз проверка показаний на месте следователем приостанавливалась, свертки изымались. ФИО4 каждый раз поясняла, что в свертках находится метадон, который она и ее подруга ФИО23 разместили в конце декабря 2018 года по указанным тайникам с целью сбыта. Далее ФИО4 пояснила, что в 

<

адрес> она места тайников указать больше не может, и необходимо проехать в д. 

<

адрес>. Все участвующие лица проехали в указанном ФИО4 направлении, и в д. ФИО3 указала следующие места тайников: у основания бетонной опоры столба возле 

<

адрес> д. ФИО3, на углу автомобильной эстакады возле 

<

адрес> д. ФИО3, возле угла металлического забора газовой колонки, расположенной на пересечении 

<

адрес> д. ФИО3, под маленькой елкой, растущей возле 

<

адрес> д. ФИО3, со столба ворот 

<

адрес> д. ФИО3, возле бетонной опоры столба у 

<

адрес> д. ФИО3, с деревянного столба ворот, ограждающих гаража, расположенный напротив 

<

адрес> д. ФИО3, у дорожного знака на пересечении улиц Березовой и Озерной д. ФИО3. Из указанных тайников, на которые указала ФИО4, были изъяты точно такие же свертки из черной изоленты. Каждый раз при обнаружении свертка проверка показаний на месте следователем приостанавливалась, и обнаруженный сверток изымался и упаковывался в конверт. ФИО4 поясняла, что свертки с метадоном были помещены в указанные ей тайники ею и ФИО23 в конце декабря 2019 года для сбыта. Всего в ходе проверки показаний на месте в 

<

адрес> и д. ФИО3 при участии ФИО4 было изъято 11 одинаковых свертков из черной изоленты. Также ФИО4 указала места тайников, куда она и ФИО23 в конце декабря 2018 года поместили наркотики в д. ФИО3, где ничего обнаружено не было: у основания дорожного знака возле 

<

адрес>, у забора напротив 

<

адрес>, основания бетонной опоры столба по 

<

адрес>, на столбике забора 

<

адрес> были составлены протокола проверки показаний на месте и протокола осмотра места происшествия, где все было отражено верно, в которых все расписались.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 т. 2 л.д.178-180,где она поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 17 часов она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятой при проверке показаний на месте, на что она согласилась. Также в качестве второй понятой была приглашена еще одна девушка. Проверка показаний на месте начиналась от здания СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Проверка показаний на месте проходила с участием девушки, которая представилась ФИО2, и пояснила, что она была задержана за распространение наркотических средств через тайники, но готова сотрудничать со следствием, и желает указать места тайников, в которые она и ее подруга Яна поместили накануне наркотические средства с целью сбыта. Также присутствовала адвокат ФИО23. ФИО23 пояснила, что места сделанных ей и ее подругой тайников расположены в районе Червишевского тракта 

<

адрес> и в районе 

<

адрес>, после чего все, кто участвовал в проверке показаний на месте, на служебном автомобиле «Соболь» проехали в район Червишевского тракта 

<

адрес>. ФИО23 подсказывала направление, в котором нужно ехать. В районе Червишевского тракта, где располагается частный сектор, на пересечении улиц Цимлянской и ФИО6 

<

адрес>, ФИО23 попросила остановить машину, и когда они вышли, провела всех к газовой колонке, расположенной возле 

<

адрес>, возле пересечения улиц ФИО6 и Цимлянской. ФИО23 указала на сверток из фольги, лежащий в снегу на углу указанной газовой колонки, и пояснила, что в свертке находится героин, который она совместно со своей подругой Яной накануне задержания в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ поместили в указанный тайник с целью сбыта. Проверка показаний на месте была приостановлена, следователем указанный сверток из фольги был изъят, и его содержимое было им продемонстрировано: в фольге оказался прозрачный пакетик с порошкообразным светлым веществом. Данный сверток был упакован в конверт белого цвета, который был оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой синей печати, на которой все участвующие лица расписались. Затем в этом районе ФИО23 указала еще несколько мест, откуда были изъяты точно такие же свертки: с опоры столба возле 

<

адрес>, с бетонных блоков в палисаднике 

<

адрес>. Также на пустыре между домами № и № по 

<

адрес> ФИО23 указала на торчащую из снега ветку дерева, к которой оказался скотчем примотан аналогичный предыдущим сверток из фольги. Также ФИО23 указала на ветку в снегу напротив 

<

адрес>, к которой также аналогичным способом был примотан прозрачным скотчем сверток из фольги. Также аналогичный сверток из фольги был изъят с опоры столба, на который указала ФИО23, возле 

<

адрес>. Также ФИО23 указала на куст дерева, растущий напротив 

<

адрес>, к одной из веток которого был аналогичный способом примотан скотчем сверток из фольги. Ветка со свертком следователем были изъяты. Также ФИО23 указала на одну из веток дерева, растущего возле 

<

адрес>, к данной ветке был также примотан скотчем аналогичный предыдущим сверток из фольги, ветка с данным свертком были следователем изъяты. Также ФИО23 указала на одну из веток дерева, растущего в палисаднике 

<

адрес>, к которой также оказался скотчем примотан сверток из фольги. Все тайники, на которые указывала ФИО23, были расположены неподалеку друг от друга, про каждый сверток ФИО23 поясняла, что в них находится героин, который она совместно с подругой разместила по указанным ей тайникам с целью сбыта. Каждый раз при обнаружении свертка проверка показаний на месте следователем приостанавливалась, и свертки изымались, каждый раз обнаруженный сверток упаковывался в конверт белого цвета, который оклеивался фрагментом бумаги с печатью синего цвета. На каждой печати участвующие лица ставили свои подписи. Затем ФИО23 пояснила, что в районе Червишевского тракта она уже указала все места тайников, которые могла, и больше не помнит, но в районе 

<

адрес> может указать еще 3 тайника, в которые она и ее подруга поместили накануне героин с целью сбыта, и для этого необходимо проехать к дому, где расположен магазин сантехники «Ковчег». Все участвующие лица на автомобиле «Соболь» проехали к указанному ФИО23 месту, и возле дома по 

<

адрес>, где расположен «Ковчег», ФИО23 попросила остановить машину и провела всех к соседнему от «Ковчега» дому, который оказался домом № по 

<

адрес>. Там ФИО23 провела всех к подъезду № указанного дома, и указала на кустарник, растущий возле указанного подъезда. К одной из веток данного кустарника скотчем был примотан сверток из фольги, про который ФИО23 также пояснила, что в свертке героин, который она и ее подруга поместили в указанное место с целью сбыта. Следователем ветка с примотанным свертком была изъята и упакована в конверт белого цвета. Затем ФИО23 провела всех к подъезду № этого же дома, и указала на одну из веток кустарника, растущего возле подъезда, к которой аналогичным способом прозрачным скотчем был примотан сверток из фольги. Также ФИО23 указала на сверток, лежащий под лестницей для инвалидных колясок подъезда №, там также лежал сверток из фольги. ФИО23 пояснила, что в свертках, на которые она указала находится наркотическое средство – героин, и эти свертки она и ее подруга Яна поместили в указанные ей тайники с целью сбыта. Следователем была изъята ветка с кустарника возле подъезда № 

<

адрес>, к которой был примотан сверток из фольги, и изъят фольгированный сверток из-под лестницы для инвалидных колясок, расположенной рядом. Свертки были надлежащим образом упакованы в конверты белого цвета. После этого ФИО23 пояснила, что она уже указала все места тайников, которые помнила, больше ничего указать не сможет. На этом проверка показаний была окончена, был составлен протокол проверки показаний на месте, а также протоколы осмотра места происшествия, составленные по факту изъятия свертков, в которых все участвующие лица расписались. Всего с участием ФИО23 было обнаружено и изъято 12 свертков из фольги из указанных ей тайников. Во время проверки показаний на месте ФИО23 не нервничала, вела себя спокойно, добровольно показывала места тайников и давала пояснения. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось. ФИО23 не находилась в состоянии какого-либо опьянения. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО4 пояснила, что от знакомых узнала, что существует сайт «гидра». Решили обоюдно с ФИО23 заняться распространением наркотиков. Они обратились по средствам интернет, нашли магазин, где было указано, что требуются закладчики, списались с ними. Им пришло сообщение, необходимо было внести залог в биткоинах и отправить на его кошелек. Они перевели деньги, им сообщили адрес. Они поехали и забрали закладку в одном камочке было 40 пакетиков героина, 15 методона. Они забрали наркотики и поехали раскладывать, но не успели и их задержали. Раскладывали они по разным адресам, в городе на Широтной, Червишевский тракт, ФИО6, в д. Падерино, в Дербышах. Места закладок фотографировали и отправляли, за что получали деньги по 45,10,50 тысяч, все зависело, сколько сделают закладок. Все с ФИО23 делали совместно.

Вина подсудимой в инкриминируемом деянии также подтверждается:

Протоколом досмотра лица от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 66-67, согласно которому в помещении МО МВД России «Тюменский» по адресу: 

<

адрес> тракт 

<

адрес> была досмотрена ФИО4, и в ходе досмотра в правом кармане надетой на ней куртки обнаружено 11 свертков, упакованные в фольгу, при вскрытии одного из свертков обнаружен пакетик с веществом кремового цвета. В левом кармане куртки ФИО4 обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты>, абонентский № и банковская карта «Открытие» на имя 

<

данные изъяты>

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ,т 1 л.д. 68-69 согласно которому у ФИО4 изъяты: 11 свертков, 3 из которых упакованы в бумажный конверт, остальные 8 свертков упакованы в другой конверт, сотовый телефон 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты> которые также упакованы в бумажный конверт надлежащим образом. 

Протоколом досмотра лица от ДД.ММ.ГГГГ,т 1 л.д. 70-71 согласно которому в помещении МО МВД России «Тюменский» по адресу: 

<

адрес> тракт 

<

адрес> была досмотрена ФИО2, и в ходе досмотра в левом кармане надетой на ней куртки обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты> 

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 72-73 согласно которому у ФИО2 изъят сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «TELE2», который упакован надлежащим образом.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 132-136, согласно которому по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3 

<

адрес> обнаружена и изъята банковская карта «ВТБ» № на имя 

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 139-151 согласно которому ФИО4 указала места тайников, оборудованные ей совместно с ФИО2 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, в которые они с целью сбыта поместили свертки с наркотическим средством героин: бетонная опора столба, расположенного возле 

<

адрес>, карниз окна 1-го этажа 

<

адрес>, угол забора, огораживающего 

<

адрес>, крыша гаража. Расположенного напротив 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 152-155, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 31 минуты до 02 часов 36 минут на бетонной опоре столба, расположенного возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги, который упакован надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 156-159 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 51 минуты до 02 часов 57 минут с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому на карнизе окна 1-го этажа 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, который упакован надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 160-163 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 16 минут до 03 часов 22 минут с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому в снегу на углу забора 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, который упакован надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 164-167 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 41 минуты до 03 часов 50 минут с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому с крыши гаража, расположенного напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, который упакован надлежащим образом.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 168-193, согласно которому ФИО4 указала места тайников, оборудованные ей совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в которые они с целью сбыта поместили свертки с наркотическим средством метадон: возле угла металлического забора газовой колонки, расположенной на пересечении 

<

адрес> д. 

<

адрес>; возле столба, расположенного у 

<

адрес>; на деревянном заборе, огораживающем 

<

адрес>; на углу автомобильной эстакады у 

<

адрес> д. 

<

адрес>; под дорожным знаком, расположенным напротив 

<

адрес>; у основания бетонной опоры столба возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>; под хвойным деревом (елкой), растущей возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>; возле бетонной опоры столба у 

<

адрес> д. 

<

адрес>; на деревянном столбе ворот, ограждающих гараж, расположенный напротив 

<

адрес> д. 

<

адрес>; у дорожного знака на пересечении улиц Березовой и Озерной д. 

<

адрес>; на столбе ворот 

<

адрес> д. 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 194-197, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 12 минут у столба, расположенного возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, в котором находится сверток из фольги, содержащий пакетик с белым кристаллическим веществом. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 198-201, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 21 минуты до 12 часов 26 минут на штакетнике забора, огораживающего 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,т 1 л.д. 202-205, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 33 минуты до 12 часов 40 минут у дорожного знака напротив 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,т 1 л.д. 210-213, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 51 минуты до 13 часов 57 минут на углу автомобильной эстакады, расположенной у 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 214 – 217, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 11 минут до 14 часов 17 минут на столбике калитки 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,т 1 л.д. 218-221, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 34 минут под хвойным деревом, растущим у 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 222-225 проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 08 минут у бетонной опоры столба, расположенного возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 226-229 проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 21 минуты до 15 часов 27 минут на деревянном столбе ограждения гаража рядом с 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,т 1 л.д. 230-233, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 36 минут до 15 часов 44 минут возле угла металлического забора газовой колонки, расположенной на пересечении улиц Березовой и Озерной д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 1 л.д. 234-237, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 01 минуты до 16 часов 07 минут у дорожного знака пешеходного перехода, расположенного возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,т 1 л.д. 238-246, проведенной с участием обвиняемой ФИО4, согласно которой ФИО4 указала места трех тайников, из которых они по указанию не установленного лица, использующего в программном приложении «VIPole» сетевой псевдоним «Волч», полученного ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ забрали наркотическое средство метадон в 15 свертках и наркотическое средство – героин в 40 свертках массами 0,25 грамма и 0,5 грамма: участок местности, расположенный в лесополосе вдоль автодороги 23 км. Ялуторовского тракта 

<

адрес> согласно координат GPS - 57.005997 с.ш. 65.769814 в.д., и участки местности, расположенные в лесополосе вдоль автодороги 20 км. Ялуторовского тракта 

<

адрес> согласно координат GPS - 57.023187 с.ш. 65.753276 в.д. и 57.023256 с.ш. 65.753234 в.д. 

Протоколом очной ставки между от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 77-81, проведенной между обвиняемой ФИО4 и подозреваемой ФИО2, согласно которому обвиняемая ФИО4 рассказала как они совершали преступление, а подозреваемая ФИО2 подтвердила ее показания. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 88-112согласно которому ФИО2 указала места тайников, оборудованные ей и ФИО4 в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в которые они с целью сбыта поместили свертки с наркотическим средством героин: в снегу возле угла металлического забора газовой колонки напротив 

<

адрес>, на бетонных блоках, расположенных около 

<

адрес>, между домами № и № по 

<

адрес>, на бетонной опоре столба, расположенного напротив 

<

адрес>, на кусте, растущем напротив 

<

адрес>, в снегу напротив 

<

адрес>, на дереве, растущем около 

<

адрес>, на дереве, растущем около 

<

адрес>, на бетонной опоре столба, расположенного с левой стороны от 

<

адрес>, на кусте дерева, растущего возле подъезда № 

<

адрес>, на кусте дерева, растущего возле подъезда № 

<

адрес>, в тайнике под лестницей для инвалидных колясок возле подъезда № 

<

адрес> 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 112-116 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 26 минут до 17 часов 36 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому в снегу возле угла металлического забора газовой колонки напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, содержащий пакетик с веществом светлого цвета, который упакован надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 117-120 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 46 минут до 17 часов 52 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на бетонных блоках, расположенных около 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги, который упакован надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 121-124, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 01 минуты до 18 часов 10 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на пустыре между домами № и № по 

<

адрес>, обнаружена воткнутая в снег ветка, с примотанным к ней скотчем свертком из фольги, которая изъята и упакована надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 125-128, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 31 минуты с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на бетонной опоре столба, расположенного возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги, который упакован надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 129-132, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 41 минуты до 18 часов 47 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому напротив 

<

адрес> обнаружена воткнутая в снег ветка, с примотанным к ней скотчем свертком из фольги, которая изъята и упакована надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 133-136, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 06 минут до 19 часов 12 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на бетонной опоре столба, расположенного возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги, который упакован надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 137-140, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 19 минут до 19 часов 25 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на кусте дерева, растущего напротив 

<

адрес> обнаружена ветка с примотанным к ней скотчем свертком из фольги, которая изъята и упакована надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 141-144, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 31 минуты до 19 часов 36 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на дереве, растущем возле 

<

адрес> обнаружена ветка с примотанным к ней скотчем свертком из фольги, которая изъята и упакована надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 145-148, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 44 минут до 19 часов 50 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на дереве, растущем в палисаднике 

<

адрес> обнаружена ветка с примотанным к ней скотчем свертком из фольги, которая изъята и упакована надлежащим образом.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 149-152, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 28 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на кусте, растущем возле подъезда № 

<

адрес> обнаружена ветка с примотанным к ней скотчем свертком из фольги, которая изъята и упакована надлежащим образом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 153-156, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 41 минуты до 20 часов 50 минут с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому на кустарнике, растущем возле подъезда № 

<

адрес> обнаружена ветка с примотанным к ней скотчем свертком из фольги, которая изъята и упакована надлежащим образом. Кроме того, под лестницей для инвалидных колясок возле подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, который изъят и упакован надлежащим образом. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 лд 159-163, согласно которому по месту проживания ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес> Солнечный 

<

адрес> обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» VISA № на имя 

<

данные изъяты>.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, т 2 л.д. 222-226, согласно которому у Свидетель №1 была изъята банковская карта «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>» №. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 7-8, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с куста, растущего возле подъезда № 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 12-13 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с дерева, растущего возле 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 17-18, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле угла забора 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 22-23 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с крыши гаража напротив 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 27-28 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с карниза окна 1-го этажа 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 32-33, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с бетонной опоры столба возле 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 37-38 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 42-43, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с дерева в палисаднике 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,т 3 л.д. 47-48 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с куста дерева напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,т 3 л.д. 52-53 согласно выводам которого, вещество из восьми свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО4, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 57-58, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с кустарника, растущего возле подъезда № 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ т 3 л.д. 62-63, согласно выводам которого, вещество из трех свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО4, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,т 3 л.д. 67-68 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с бетонной опоры столба возле 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 72-73 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого из-под лестницы для инвалидных колясок возле подъезда № 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 77-78, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ между домами № и № по 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 82-83 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с бетонных блоков возле 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 87-88, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ снегу возле угла металлического забора газовой колонки напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 92-93 согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с бетонной опоры столба возле 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 102-103, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у столба, расположенного возле 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 107-108, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле угла металлического забора газовой колонки, расположенной на пересечении улиц Березовой и Озерной д. 

<

адрес>, содержит в своем составе метадон 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 112-113, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ со штакетника забора, огораживающего 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 117-118, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на углу автомобильной эстакады, расположенной у 

<

адрес> д. 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 122-123, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у дорожного знака напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), относящийся к 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,т 3 л.д. 127-128, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у бетонной опоры столба у 

<

адрес> д. 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 132-133, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ под хвойным деревом, растущим у 

<

адрес> д. 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,т 3 л.д. 137-138, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с бетонной опоры столба, расположенного возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 142-143, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с деревянного столба ограждения гаража рядом с 

<

адрес> д. 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,т 3 л.д. 147-148, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у дорожного знака пешеходного перехода, расположенного возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 152-153, согласно выводам которого, вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ со столбика калитки 

<

адрес> д. 

<

адрес>, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), относящийся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,2253 г

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д 163-173, согласно которому осмотрены изъятые наркотические вещества, которые были у ФИО23 и ФИО4,и разложены в местах закладок.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 186-225, согласно которому с участием обвиняемой ФИО4 осмотрены: - мобильный телефон «SAMSUNG» Galaxy J1 с сим-картой TELE2 №, IMEI1 №, IMEI2 № и банковская карта «Открытие Банк» VISA № на имя «MIKHAIL POSOKHOV», изъятые в ходе досмотра ФИО4, а также мобильный телефон «SAMSUNG» Galaxy J6, IMEI1 №, IMEI2 №, изъятый в ходе досмотра ФИО2 Осмотром телефона, принадлежащего ФИО23 в телефоне, принадлежащем ФИО2, обнаружено установленное программное приложение «VIPole», в котором имеется переписка с контактами, использующими сетевые псевдонимы 

<

данные изъяты> обнаружена информация, свидетельствующая о получении ФИО4 и ФИО2 денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств в криптовалюте «биткоин». На сайте HYDRA обнаружена переписка с неустановленным лицом, устанавливающая период начала преступной деятельности ФИО4 и ФИО2 – октябрь 2018 года. В сотовом телефоне «SAMSUNG», принадлежащем ФИО4, обнаружены фотографии с координатами gps тайников с наркотическим средством метадон, оборудованных ей и ФИО2 в д. ФИО3 и 

<

адрес> в период с 01 часа 34 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Иной документ- информация от ДД.ММ.ГГГГ, т 3 л.д. 234, предоставленная БСТМ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которой абонентский № зарегистрирован на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский № зарегистрирован на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Иной документ – сопроводительное письмо с выпиской по банковской карте №, т 4 л.д. 2-23, изъятой в ходе обыска по месту проживания ФИО4, предоставленные Банком ВТБ (ПАО) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Иной документ – сопроводительное письмо с выпиской по банковской карте №, т 4 25-132, изъятой в ходе досмотра ФИО4, предоставленные ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Иной документ – сопроводительное письмо с выпиской по банковской карте №, т 4 л.д. 136-143, изъятой в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1, предоставленные ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ,т 4 л.д. 144-156, согласно которому осмотрены: 

банковская карта «Сбербанк» VISA № на имя A.SHUMIKHINA, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

банковская карта «ВТБ» МИР № на имя IANA OSOKINA, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> д. ФИО3 

<

адрес>;

банковская карта «Сбербанк» mastercard № на имя ARTEM BONDARЕNKO, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1;

выписка по банковской карте №, предоставленная Банком ВТБ (ПАО) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

выписка по банковской карте №, предоставленная ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

выписка по банковской карте №, предоставленная ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра указанных выписок установлено, что ФИО2 и ФИО4 получали от неустановленного лица денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотический средств в период с октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, которое в последующем переводили с КИВИ-кошельков на используемые ими банковские карты, в том числе: на карту № ДД.ММ.ГГГГ в 08:56 зафиксировано поступление денежных средств в сумме 44150 рублей с QIWI-кошелька 79523439178; на карту № ДД.ММ.ГГГГ в 17:29 зафиксировано поступление денежных средств в сумме 9850 рублей с QIWI-кошелька 79048874482, и ДД.ММ.ГГГГ в 05:30 зафиксировано поступление денежных средств в сумме 57800 рублей с QIWI-кошелька 79048874482.

У суда нет оснований, сомневаться в допустимости исследованных судом доказательств по делу, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимой нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимая достоверно осознавала, что совершает противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, запрещенных в обороте, использует при этом сети «Интернет», кроме того, адреса, фотографии мест закладок она передавала используя сотовый телефон.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору подтверждается, наличием предварительной договоренности до выполнения объективной стороны преступления, совместностью и согласованностью действий.

Наличие крупного размера подтверждается общей массой наркотических средств, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Преступление не было доведено до конца, лишь по обстоятельствам не зависящим от них, так как ФИО2 была задержана сотрудниками полиции.

Назначая, наказание суд учитывает, личность виновной, ранее не судима, характеризуется положительно.

Смягчающим ответственность наказания в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая тяжесть, общественную опасность содеянного в соответствии со ст. ст.6,60,61, ч 1 ст 62, 66 УК РФ полагает необходимым назначить наказание связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, также назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления, условного наказания, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд находит возможным не применять с учетом личности виновной.

В соответствии со ст. 58 ч 1 п «б» УК РФ суд полагает необходимым назначить отбыванием наказания в колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновной ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30, п «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч 3.2 ст. 72 УК РФ ( в ред. ФЗ от 3 июля 2018 года № 186) зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО30Шабалина